
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 

 

Série 

 

Número 229 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 425/2022 

Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
em direito Maria Madalena Ramos de Freitas Araújo de Sousa Freitas, técnica 
superior do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional da Economia, no cargo de Diretor de Serviços do Departamento Jurídico 
do Gabinete do Provedor da Administração Pública Regional. 
 

Aviso n.º 1028/2022 
Autoriza, a seu pedido, a exoneração do vínculo de nomeação de José Nuno Ferreira 
de Freitas, Gestor Tributário, da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da RAM, 
com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2022. 



2  
Número 229 

9 de dezembro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 425/2022 
 
Sumário: 
Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em direito Maria Madalena Ramos de Freitas Araújo 
de Sousa Freitas, técnica superior do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional da Economia, no cargo 

de Diretor de Serviços do Departamento Jurídico do Gabinete do Provedor da Administração Pública Regional. 

 
Texto: 
Considerando que a Portaria n.º 609/2021, de 9 de setembro, que estabelece a composição e atribuições do Gabinete do 

Provedor da Administração Pública Regional e estrutura de apoio direto ao Provedor, prevê no seu artigo 2.º, o Departamento 
Jurídico, o qual é dirigido por um Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1º grau; 

Considerando que, em cumprimento do disposto  no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação 
atual, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e 
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, através do Aviso n.º 567/2022, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 126, Suplemento, de 6 de julho de 2022,  foi aberto procedimento de seleção destinado ao 
preenchimento do cargo de direção intermédia de 1.º grau do Departamento Jurídico do Gabinete do Provedor da 
Administração Pública Regional; 

Considerando na sequência do referido procedimento concursal. o respetivo júri deliberou propor a nomeação de Maria 
Madalena Ramos de Freitas Araújo de Sousa Freitas, técnica superior do sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional da Economia, no cargo de Diretor de Serviços do Departamento Jurídico do Gabinete do Provedor da 
Administração Pública Regional, atendendo a que o candidato ficou graduado em primeiro lugar no referido procedimento, 
face à pontuação obtida na aplicação dos métodos de seleção, e demonstrou possuir o perfil exigido, a competência técnica e a 
aptidão para o exercício das funções do lugar a prover; 

Assim, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 4/2021/M, de 8 de abril, e ao abrigo do 
disposto no n.º 1 do artigo 3.º-A, n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
que adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, determino:  

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em direito Maria Madalena 

Ramos de Freitas Araújo de Sousa Freitas, técnica superior do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional da Economia, no cargo de Diretor de Serviços do Departamento Jurídico do Gabinete do 
Provedor da Administração Pública Regional;  

 
2. A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de dezembro de 2022. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional das Finanças 45, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 01, Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, 
D.01.01.14.SN.00, D.01.01.14.B0.00  e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças, aos 29 dias de novembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
DADOS PESSOAIS: 
Nome: Maria Madalena Ramos de Freitas Araújo de Sousa Freitas 
Data de nascimento: 04/12/1971 
Naturalidade: São Pedro – Funchal 
 
HABILITAÇÕES ACADÉMICAS:  
- Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade Clássica de Lisboa (1997); 
- Pós-Graduação em Direito Administrativo, Faculdade de Direito, Escola do Porto, da Universidade Católica 

Portuguesa (2022). 
 
OUTRAS: 
-  “FORGEP – Programa de Formação em Gestão Pública” - INA (2010/2011); 
- Advogada com o número de cédula profissional 255/M, e com inscrição suspensa (desde janeiro de 2012). 



9 de dezembro de 2022 
Número 229 

3 

 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
- De novembro de 2021 até à presente data, Diretora do Departamento Jurídico do Gabinete do Provedor da 

Administração Publica Regional; 
- De 2020 até outubro de 2021, Diretora de Serviços dos Transportes Terrestres, da Direção Regional da Economia e 

Transportes Terrestres (DRETT), da Secretaria Regional da Economia (SREM); 
- De 2016 até 2020, Diretora de Serviços dos Transportes Terrestres e de Viação, da Direção Regional da Economia e 

Transportes, da Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura/Vice-Presidência do Governo Regional (VP); 
- Desde 2016, técnica superior a exercer funções de consultora jurídica na Direção Regional da Economia e 

Transportes (DRET), da Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura (SRETC); 
- De novembro de 2009 até janeiro de 2016, Chefe de Divisão de Transportes Terrestres, da Direção Regional de 

Transportes Terrestres, da Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes (SRT); 
- Em dezembro de 2006, nomeada definitivamente para a categoria de técnico superior de 1.ª classe, da carreira de 

consultor jurídico, do quadro de pessoal da Direção Regional de Transportes Terrestres, da Secretaria Regional do 
Equipamento Social (SRES); 

- Em maio de 2004, nomeada definitivamente para a categoria de técnico superior de 2.ª classe, da carreira de consultor 
jurídico, do quadro de pessoal da Direção Regional de Transportes Terrestres, da Secretaria Regional do Equipamento 
Social (SRES); 

- Em fevereiro de 2003, ingressou na Secretaria Regional do Equipamento Social e Transportes, Direção Regional de 
Transportes Terrestres (DRTT), em regime de estágio com a categoria de técnico superior de 2.ª classe, exercendo de 
funções de consultadoria jurídica no âmbito do procedimento contraordenacional rodoviário e do procedimento 
administrativo dos transportes terrestres, do quadro de pessoal da Direção Regional de Transportes Terrestres, da 
Secretaria Regional do Equipamento Social (SRES); 

- Advogada na empresa ITI – Sociedade de Investimentos Turísticos na Ilha da Madeira S. A. – Grupo Pestana, entre 
2002 e 2003; 

- Procuradora do BIC / Banco Espírito Santo, entre 2000 e 2005; 
- Estágio de Advocacia e inscrição na Ordem dos Advogados, desde maio de 1999. 
 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 
- 2021 - Curso “Especialização sobre Acesso à Informação Administrativa” “, Instituto de Ciências Jurídico-Políticas 

da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (33 h); 
- 2019 - Simpósio Luso-Alemão de Smart Cities – “Digitalização, Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 

Sustentável”, Missão Empresarial Alemã; 
- 2019 - Conferência “Tendências para a Gratuitidade do Transporte Público”, SRS Advogados; 
- 2019 - Ação de Formação “Ética nos Serviços Públicos”, ACIF, Associação de Comércio e Indústria do Funchal (4 h); 
- 2018 - Curso “Código do Procedimento Administrativo”, DRAPMA (28 h); 
- 2018 - Curso “Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho”, DRAPMA (28 h); 
- 2018 - Curso “Entrevista de Avaliação de Competências”, DRAPMA (14 h); 
- 2017 - Curso “Word Nível II - Aperfeiçoamento”, PaGesp (15 h); 
- 2017 - Curso “Preparação Técnica e Redação de Leis e Regulamentos” – DRAPMA (28 h); 
- 2017 - Ação de Formação “Liderança, Que Estilo Adotar”, ACIF, Associação de Comércio e Indústria do Funchal (7 h); 
- 2017 - Seminário “Contratação pública e Contencioso Pré-Contratual à luz do Código dos Contratos Públicos 

Revistos”, Centro de Estudos Judiciários e Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados (14 h); 
- 2016 - Seminário “Novas Tendências do Ensino da Condução”, Associação Nacional de Industriais de Ensino 

Condução Automóvel, ANIECA (10 h); 
- 2016 - Curso “Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho na RAM”, DRAPMA/ISCAC (21 h); 
- 2016 - Curso “Ferramenta de Comunicação para Engenheiros (DISC): Comunicação Eficaz, Gestão de Conflitos e 

Liderança”, Ordem dos Engenheiros do Funchal (9 h);  
- 2015 - Ação de Formação “O Novo Código de Procedimento Administrativo – A Reforma do Direito Processual 

Administrativo”, Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados (7 h); 
- 2009 - Curso de “Atualização em Direito do Trabalho”, Universidade Lusófona do Porto (40 h);  
- 2008 - Curso “O Novo Código da Contratação Pública”, DRAPL (35 h); 
- 2006 - Curso “Direito das Contraordenações”, DRAPL (28 h); 
- 2006 - Curso “Regime Jurídico das Execuções Fiscais”, DRAPL (28 h); 
- 2003 - Curso “Código de Procedimento Administrativo”, DRAPL (30 h);  
- 2000 - Workshop em Fiscalidade, Lusitanaforma, Formação e Consultoria, Lda. (40 h); 
- 1999 - Curso de "Rede-Up" - ACIF, Associação de Comércio e Indústria do Funchal (25 h); 
- 1999 - Conferência/Debate subordinada ao tema “Do Estado de Direito ao Estado em Busca do Espaço de Consenso 

no Processo Penal”, Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados (5h30); 
- 1998/1999 - Jornadas de Sensibilização para a Aplicação Prática do Direito Comunitário, Conselho Distrital da 

Madeira da Ordem dos Advogados (40 h); 
- 1997- Ação de Formação em “Ferramentas Informáticas” - InforStudio Multimedia (36 h). 
 
 

 
 



4  
Número 229 

9 de dezembro de 2022 

 

 
AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ASSUNTOS FISCAIS DA RAM 

 
Aviso n.º 1028/2022 

 
Sumário: 
Autoriza, a seu pedido, a exoneração do vínculo de nomeação de José Nuno Ferreira de Freitas, Gestor Tributário, da Autoridade 
Tributária e Assuntos Fiscais da RAM, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2022. 

 
Texto: 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, de 06 de dezembro de 2022, foi autorizada, a seu 

pedido, a exoneração do vínculo de nomeação de José Nuno Ferreira de Freitas, Gestor Tributário, da Autoridade Tributária e 
Assuntos Fiscais da RAM, nos termos dos artigos 303º a 305º da Lei 35/2014, de 20 de junho – Lei de Trabalho em Funções 
Públicas (LTFP), com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2022. 

 
Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da RAM, 6 de dezembro de 2022. 
 
A DIRETORA REGIONAL DA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ASSUNTOS FISCAIS DA RAM, Lina Maria Ferraz Camacho Albino 
 



9 de dezembro de 2022 
Número 229 

5 

 

  



6  
Número 229 

9 de dezembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


